
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

                                                                                    

H O T Ă R Â R E A    

NR. 233 din 30 octombrie 2015 

privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile situate în Municipiul Cluj-Napoca, 

strada Nirajului nr. 2A şi strada G-ral E. Grigorescu nr. 37-39, Judeţul Cluj 

 

 

  Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând Proiectul de hotărâre privind reglementarea situaţiei juridice a unor imobile 

situate în Municipiul Cluj-Napoca, strada Nirajului nr. 2A şi strada G-ral E. Grigorescu nr. 

37-39, Judeţul Cluj, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Mihai Seplecan; 

            Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj nr. 22.714/08.10.2015, înregistrată la sediul Consiliului Judeţean Cluj sub nr. 18.819/ 

15.10.2015;  

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 

Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale 

aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 340/2013 privind aprobarea Convenţiei de 

asociere dintre Judeţul Cluj, Direcţia Generală  de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Cluj şi Fundaţia "Hope and Homes for Children" România; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj la data de 31.12.2007, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

              Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă includerea în domeniul public al Judeţului Cluj a imobilelor situate în 



Municipiul Cluj-Napoca, strada Nirajului nr. 2A şi strada G-ral E. Grigorescu nr. 37-39, Judeţul 

Cluj, având datele de identificare cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta  

hotărâre.  

 

           Art. 2. Se aprobă darea în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Cluj a imobilelor prevăzute la articolul 1. 

 

Art. 3. Predarea-primirea imobilelor prevăzute la articolul 1 se face pe bază de 

proces-verbal, încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data de la care 

prezenta hotărâre produce efecte. 

 

           Art. 4. Anexa nr. 25 -Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

judeţului Cluj, aflate în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Cluj- la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj la data de 31.12.2007, 

cu modificările şi completările ulterioare, se modifică corespunzător.  

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj şi Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa 

publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro ".  

 

 

 

                         Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Seplecan Mihai                                                                      

Gaci Simona 
 

 

 

   ROMÂNIA JUDEŢUL CLUJ                                                                                                          

Anexă CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                           la Hotărârea 

nr. 233/2015  DATELE DE IDENTIFICARE ale imobilelor situate în Municipiul Cluj-Napoca, strada Nirajului nr. 2A şi strada G-ral E. 

Grigorescu nr. 37-39, Judeţul Cluj, incluse în domeniul public al Judeţului Cluj  

   

       

Bunuri imobile   

Nr

. 

crt

Codul de 

clasificar

e 

Denumirea  

bunului 

Elementele de identificare Anul  

dobândirii 

sau,  după 

Valoarea  

de inventar  

- lei - 

Situaţia juridică 

actuală/denumire 

act de proprietate 

   



. caz, al dării în 

folosinţă 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6    

1 1.6.2. Construcţie 

pentru asistenţă 

socială 

Clădire cu destinaţie exclusivă pentru serviciu social - 

locuinţa de tip familial pentru copii cu nevoi speciale 

situată în municipiul Cluj-Napoca, str. Nirajului nr. 2 

A, cu suprafaţa utilă de 175 mp, suprafaţa construită 

de 220 mp, compusă din 1 camera de zi, 4 dormitoare, 

1 bucătărie, 3 băi, 1 hol, 1 windfang şi 1 hol circulaţie, 

având  regim de înălţime: parter 

2015 930.106,95 Domeniul public al 

judeţului Cluj 

potrivit Legii nr. 

213/1998 şi 

Hotărârii Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 

340/2013 

   

2 1.6.2. Construcţie 

pentru asistenţă 

socială 

Clădire cu destinaţie exclusivă pentru serviciu social - 

locuinţa de tip familial pentru copii cu nevoi speciale 

situată în municipiul Cluj-Napoca, str. General Eremia 

Grigorescu nr. 37-39, cu suprafaţa utilă de 193 mp, 

suprafaţa construită de 238 mp, compusă din 1 camera 

de zi, 4 dormitoare, 1 bucătărie, 3 băi,1  hol, 1 

windfang şi 1 hol circulaţie, având  regim de înălţime: 

parter. 

2015 915.547,74 Domeniul public al 

judeţului Cluj 

potrivit Legii nr. 

213/1998 şi 

Hotărârii Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 

340/2013 

   

 

                              Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,         

 SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Seplecan Mihai                                                                      

             Gaci Simona 


